finyquito de toda la herentia, pagados los últimos 250 ducados que sean, ymbié V. md. una forma como allá pareciere a los intelligentes, o de açá yo la embiaré con approbación y confirmación de N. P. general, para que quede segura esa casa que no se le pueda en tiempo ninguno pedir nada. No tengo tiempo de más alargarme, sino que ruego a Dios N. S. guarde a V. md. en su santo seruitio, y así a la señora doña Catalina con toda essa casa; y en todos aumente su spíritu y gracia para sentir siempre y cumplir su santísima uoluntad. De Roma, li 21 de 7.^{bre} 1564.

Inscriptio. Luys de Polanco.

II0

POLANCUS STANISLAO HOSIO CARDINALI

ROMA 7 OCTOBRIS 1564¹.

Cardinalem de gravi aegreditudine nepotis sui Joannis instruit.

Pax X.ⁱ Illme. ac Rme. domine princeps in X.^o osseruandissime. Proxime exacta hebdomada certiorem feci D. V. Illmam. de graui egritudine domini Joannis². Vtinam letiora iam scribe-

lexímata hacemos por uirtud de la licencia y facultad que tenemos de su magestad. Y en esto que así le mandamos, le ynstituimós por nuestro heredero, con que de nuestros uienes no aya de auer ni heredar él. ni otro por él, más de lo que dicho es. Y rrogamos a Dios que le haga su siervo.»

In codicillis vero testamento additis die 7.^a Novembris 1552, pridie quam Gregorius de Polanco e vivis excesserit, haec decernunt: «Item decimos... por quanto dicho Juan Alonso de Polanco a entrado profeso en la rreligion de la Compañía de Jhus., el qual ni la dicha orden e rreligion no son capaces para poder heredar, rreucamos la dicha manda de los dichos quinientos ducados, como en ella se contiene, y mandamos que se den de nuestros uienes, de limosna duçientos ducados para la dicha Compañía e rreligion; los quales se gasten e destribuyan en aquello que el dicho Juan Alonso de Polanco, nuestro hijo, más olgare, y él declarare....» Unde apparent facultatem nostri Joannis adeundae haereditatis parentibus adhuc ignotam fuisse, nec cognatis nisi post patris mortem ostensam, licet Polancus in epistolis paulo post suam professionem aliquibus sociis scriptis, de ea mentionem fecerit. Cf. e. gr. *Monum. Ignat.*, ser. I.^o, II, 372, n. 624; 477, n. 775. Fortasse ita egit Polancus ut parentibus omnimodam agendi libertatem relinquere.

¹ Ex regestis *Epist. Germ. Gall. Polon.* 1561-1565, pag. 194.

² Nepos cardinalis qui Tridento Romam cum Lainio advenerat. Vide supra, epist. 91.

re possem, sed ita Domino placuit, ut et ipse et nos omnes hac etiam hebdomada tota exerceeremur molestia malignae et continuae febris cum ea debilitate coniunctae, ut per pauca remedia etiam peritissimi totius Vrbis medici adhibiti, ei applicare pot[u]erint. Adhuc inter spem et metum uersamur; et praeter medicorum crebro uenientium, et unius perpetuo assistentis auxilia, et fidorum ministrorum obsequia ac solatia, indigentium multorum etiam orationibus ac sacrificiis quotidie iuuuenem apud Deum iuuare nitimur. Cum die dominico proximo post confessionem et sacram communionem perceptam dominus Joannes optare ^a sese significasset ad domum domini Georgii Ticinii conmigrare, cumque medici suaderent ut adolescenti id concederetur, quod nocere non posset, et forte iuuare potuisset, consensimus; ita tamen ut expensas omnes et medicorum et aegroti et reliquas solueremus, et assistentem medicum ac ministros ex nostris fratribus non substraheremus ^b, licet qua charitate oportuit in domo domini Georgii omnia obsequia et solatia egroto offerantur. Dignetur diuina bonitas prosperum successum conatibus omnium tribuere, prout ad ipsius gloriam, ac domini Joannis sumnum aeternumque bonum conuenit. Hoc intelligat D. V. Illma. quod nihil omittimus nec omittemus eorum quae iuueni prodesse uel in spiritu uel in corpore cognouerimus pro tenuitate uirium nostrarum, et si adeset D. V. Illma. uel ipsius pater, non uideo quid addere sollicitudinis ac diligentiae posset. Commendamus nos quam humillime, et obsequia nostra deferimus D. V. Illmae, quam Ecclesiae suae Deus incolumem diu conseruet. Romae 7
8bris. 1564.

Inscriptio. Cardinal varmiense.

^a obtare ms. — ^b substraheremus ms.

III

POLANCUS STANISLAO HOSIO CARDINALI

ROMA 13 OCTOBRIS 1564¹.

- 1. Mortem Joannis Hosii nepotis cardinalis varmiensis enarrat.—2. Quanto dolore ejus mors Polancum affecerit; quomodo ad eam ipse juvenis se praepararit.—3. Quid pro ejus funere ac parentalibus Romae actuvi sit.*

1. Pax X.ⁱ Duabus proximis hebdomadis de morbo acerbissimo domini Joannis Hosii admonui D. V. Illmam.² Iam de sanitate perpetua quam ad meliorem uitam emigrando est consecutus, admonebo. Sic enim uis aegritudinis creuit, ut nullo medico rum consilio, nullius adhibiti remedii ope ei resisti potuerit. Et pulsata crebris plurimorum orationibus et sacrificiis diuina bonitas maluit ad aeternam et felicem, quam ad temporariam et miseram hanc uitam eum reuocare: ipsi in omnibus laus et gratiarum actio. Non fuit priuatus usu rationis usque ad extreum [s]piritum, nec a nostris diu noctuue umquam relictus est (quamuis in domini Gregorii^a domo maneret), qui in corporalibus et spiritualibus omne ministerium ei impenderent. Non semel confiteri uoluit, et sanctissimum X.ⁱ corpus deuote accepit, et extremam unctionem pridie quam decederet integris sensibus, ut pium ac fidelem adolescentem decuit, est consecutus; nec mortis timorem ullum, nec praesentis uitae desiderium ostendit, et animae commendationem sic audiuuit, ut quaedam ipse pie diceret, prout doloris afflictio permittebat. Paulo ante mortem simul mecum simbolum apostolorum et dominicam orationem pronunciauit, et paulo ante quam expiraret, ultima haec uerba ab eo audita fuerunt: Delicta iuuentutis meae et ignorantias meas ne memineris; et cum satis magna quiete obdormiuit in Domino.

2. Non negare possum, Illme. domine (ut de aliis taceam)

^a Sic ms.; in epistola vero praecedenti et hic inferius, vocatur Georgius.

¹ Ex regestis Epist. Germ. Gall. Polon. 1561-1565, pag. 195.

² Vide praeced. epist.

quod morbus et mors domini Joannis grauiori me dolore percusserint, quam ullorum aliorum uel sanguine uel spiritu mihi coniunctissimorum quos his annis amisi, tum quia iuuenem magnae expectationis, qui doctrina et pietate in oculis meis proficiebat in dies, peculiari charitatis affectu diligebam, tum quia eumdem a D. V. Illma. diligi plurimum sciebam. Quod tamen ad ipsum attinet, haud dubie singulari dono Dei multis periculis ereptum, et ad securam et perpetuam beatitudinem (ut pie omnino credo) deductum, esse gaudendum existimo; et hanc ipsius profectionem in Italiam a suaui et benigna Dei prouidentia profectam esse reor, qui cum ad se adolescentem uocare uellet, his mensibus eum purgare ac disponere magis ac magis dignatus est. Cum ad[h]uc essemus Venetiis, generalem totius uitae confessionem sub festa natalitia instituit, inde crebro ad confessionis et communionis sacramenta, id est fere octauo quoque die, accedens, et tempus orationi tribuens pro bona germanici collegii consuetudine, semper modestissime et studiosissime se gessit.

3. Quod ad ei[u]s animam post mortem iuuandam attinet, curatum est ut tum domi nostrae, tum in collegio nostro et in germanico sacrificiis et orationibus omnium Deo commendaretur. Sunt etiam datae elemosinae multis sacerdotibus secularibus, ut in priuilegiatis altaribus pro eius anima missas celebrarent, et ad complura religiosorum monasteria ad haec ipsa suffragia impetranda misimus, et elemosinae eisdem datae sunt. De sepeliendi corporis ratione consuluimus dominum Georgium Tincinium, et cum non probaret ille, ut ex uariis ordinibus monachi uocarentur, et nobis rem totam committeret, quod cum nullo externo a nostra Societate hactenus feceramus, cum domini Joannis corpore fecimus, ut ex domo nostra et collegio nostro et germanico satis numerosa multitudine funus ad ecclesiam nostram deduceremus (quod etiam Rmūs dominus assaphensis ³ et aliquot nobiles poloni cum aliis plurimis sunt subsecuti), et inter nostros fratres ante altare sanctissimi Sacramenti post decanta

³ D. Thomas Goldwell, qui e sede sua assaphensi (assavensi) in Anglia pulsus, Romae degebat. Hic Tridenti hospes Hosii cardinalis fuerat. Cf. EUBEL, III, 134; MERKLE, II, 878.

tum officium defunctorum, loculo ligneo inclusum sepeliimus. Haec sigillatim persequi uolui ut nota essent D. V. Illmae., de cuius animi magnitudine et insigni in Deum pietate non dubito quin aequo animo, imo et cum actione gratiarum Domini uoluntati suam ad[tem]perabit; et licet caro infirma aliter sentiat, in spiritu per fidem et spem rebus aeternis ad[ha]gerenti, uiuere in coelis potius quam in terris charissimum nepotem gaudebit.

Commendamus nos quam humillime D. V. Illmae. ac Rmae., quam Deus in columem seruet, et donis suis cumulet ad ecclesiae varmiensis et vniuersalis magnam utilitatem. Amen. Rome 13 de 8bre. 1564.

Inscriptio manu Polanci. Eidem cardinali varmiensi, Polancus.

II2

POLANCUS GUNDISALVO FRATRI SUO

ROMA 26 OCTOBRIS 1564¹.

1. *Gundisalvum arguit, quod nostris sodalibus familiarius non utatur.*—
2. *De quadam pecuniae summa quam, Polanco fidejussore, argentarius leviro Gundisalvi egenti dederat.*

1. Pax X.ⁱ La gracia y paz de X.^o N. S. sea siempre en nuestras ánimas. Amén. Aunque scriuo pocas uezes a V. md., todauía creo que la última fué la mía, y sé qu'essos Padres de nuestra Compañía que ay residen², supplirán de buena gana la falta de mis letras, y más adelante, si V. md. tubiese tanta deuotión de ayudarse de su doctrina y conuersatión, como ellos la tendrían de hazer su acostumbrado officio de charidad, con special cuidado por hazerme a mí esta gracia. Y no dudo que V. md. se hallaría bien dello, y de yrse cada día más recogiendo, pues la edad y la experientia ya cada día sufrirán menos la escusa de lo contrario³.